
terça-feira, 29 de OUTUBRO de 20136  CADERNO 8

010-PMU leia-se nº 27022013/09-011-PMU. Informação: das 8 
às 12hs no Fone (93) 3532-2932.
aviso de Licitação. Pregão Presencial 9/2013-00034, 
abertura 07/11/13 às 09hs, sede do Executivo Rua 15 de 
Novembro nº 520, objeto: contratação de empresa para 
fornecimento de impressos gráficos, a fim de atender a demanda 
da Prefeitura Municipal de Uruará e demais secretarias que 
compõem a gleba administrativa. A CPL.

Prefeitura muNiciPaL de marabÁ - fms
Número de PubLicação: 604318

eXtratos de coNtrato. Contrato nº 20139966. Origem: 
Pregão nº 23/2013-CPL-FMS, contratante: Fundo Municipal 
de Marabá, Contratado: CRS Comercio e Serviços LDTA-
ME, Objeto: Contrato para aquisição de alimentos perecíveis 
empresa CRS Comercio e Serviços LTDA-ME. Valor total: R$ 
40.753,08 (quarenta mil, setecentos e cinquenta e três reais e 
oito centavos). Programa de Trabalho: Exercício 2013 Atividade 
1214.103010002.2.148 Manutenção do Hospital Municipal 
de Marabá, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
Consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 30.784,50. 
Exercício 2013 Atividade 1214.103010002.2.149 manutenção do 
Hospital Materno Infantil, Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de 
R$ 9.889,18, Exercício 2013 Atividade 1214.103020014.2.068 
Atenção de Media e alta complexidade em saúde, Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, subelemento 
3.3.90.30.07, no valor de R$ 77,70. Vigência: 18 de outubro 
de 2013 a 31 de Dezembro de 2013. Data da Assinatura: 18 de 
Outubro de 2013.
coNtrato Nº 20139967, Origem: Pregão nº 23/2013-CPL-
FMS, contratante: Fundo Municipal de Marabá, Contratado: 
Gameleira Comercio e Serviços LTDA EPP, Objeto: Contrato para 
aquisição de alimentos perecíveis empresa Gameleira Comercio 
e Serviços LTDA. Valor total: R$ 79.432,90 (setenta e nove mil 
quatrocentos e trinta e dois reais e noventa centavos). Programa 
de Trabalho: Exercício 2013 Atividade 1214.103010002.2.148 
Manutenção do Hospital Municipal de Marabá, Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 
3.3.90.30.07, no valor de R$ 46.874,80. Exercício 2013 Atividade 
1214.103010002.2.149 manutenção do Hospital Materno 
Infantil, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
Consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 32.285,16, 
Exercicio 2013 Atividade 1214.103020014.2.068 Atenção de 
Media e alta complexidade em saúde, Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de Consumo, subelemento 3.3.90.30.07, 
no valor de R$ 272,94. Vigência: 22 de outubro de 2013 a 31 de 
Dezembro de 2013. Data da Assinatura: 22 de Outubro de 2013.
coNtrato Nº 39/2013. Origem: Pregão Presencial SRP nº 
030/2013/CPL/PMM. Contratante: Fundo Municipal de Saúde de 
Marabá. Contratado: CRS Comércio e Serviços Ltd – Epp. Objeto: 
Aquisição de água mineral de 200 ml. Valor Total: R$ 17.800,00 
(dezessete mil e oitocentos reais). Programa de Trabalho: 
Material de consumo: 339030, Manutenção da Secretaria 
Municipal de Saúde: 20.12.014.10..122.0002.059, valor R$ 
17.800,00. Vigência: Até o termino do exercício financeiro 2013. 
Data da Assinatura: 11 de Outubro de 2013.

Prefeitura muNiciPaL de vigia de NaZarÉ
Número de PubLicação: 604326

aviso de HomoLogação e eXtrato de coNtrato. 
Pregão PreseNciaL Nº 012/2013 – cPL/PmvN. O 
Fundo Municipal de Saúde de Vigia de Nazaré, torna pública a 
Homologação do resultado e Extrato de Contrato Administrativo 
do P.P nº 012/2013 – FMS/PMVN, que tem por objeto aquisição 
de medicamentos do tipo injetável e diversos (Lotes II E III), 
para consumo e abastecimentos do hospital municipal e postos 
de saúde de Vigia de Nazaré, com resultado lavrado conforme 
CA nº 033-PP/2013 – FMS/PMVN, Contratada: SILVA E DELGADO 
LTDA – ME, CNPJ: 08.393.709/0001-06. Valor do Lote II, R$ - 
245.500,00 (duzentos e quarenta e cinco mil quinhentos reais) 
e Valor do Lote III, R$- 193.700,00 (cento e noventa e três mil 
setecentos reais). Valor Global R$ - 439.200,00 (quatrocentos e 
trinta e nove mil e duzentos reais). Contratante: Fundo Municipal 
de Saúde - Vigência: 30/09/2013 à 31/12/2013. 

mauro alexandre s. souza - Prefeito Municipal

Prefeitura muNiciPaL de aNaNiNdeua.
aviso de Litação tP.2013.002.Pma.semed

Número de PubLicação: 604120
aviso de Licitação

tomada de Preços Nº tP.2013.002.Pma.semed
Órgão: Secretaria Municipal de Educação-SEMED/Prefeitura 
Municipal de Ananindeua-PMA.
obJeto: coNtratação de emPresa esPeciaLiZada 
Nos serviços de eNgeNHaria, Para coNstrução de 

uma escoLa No terreNo da amma, No muNicÍPio de 
aNaNiNdeua-Pa.
data da abertura: 19 de novembro de 2013
Hora da abertura: 10h00mm (Hora Local) 
Local da abertura: Sala de Reuniões da Comissão Permanente 
de Licitação, localizada na Sede da Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/PMA, situada à Avenida Magalhães Barata nº 1515 
(Rodovia BR 316, Km 08), Centro, Município de Ananindeua/
Pará. Fone/fax: (91) 3073-2131.
edital e informações: das 08h00mm às 14h00mm, na Sala de 
Reuniões da Comissão Permanente de Licitação/PMA, situada no 
mesmo endereço supracitado, onde o Edital poderá ser obtido 
isento de qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, 
fornecido pelo interessado que se identificar. 

Ananindeua/PA, 29 de outubro de 2013.
ieda maria reis Lira

Presidente cPL/Pma, em exercício

Prefeitura muNiciPaL de aNaNiNdeua.
aviso de Licitação Nº cP.2013.004.Pma.semed

Número de PubLicação: 604127
aviso de Licitação

coNcorrÊNcia PúbLica 
Nº cP.2013.004.Pma.semed (rePetição)

Órgão: Secretaria Municipal de Educação-SEMED/Prefeitura 
Municipal de Ananindeua-PMA.
obJeto: coNtratação de emPresa esPeciaLiZada 
Para a coNstrução da uNidade de eNsiNo iNfaNtiL 
(ProiNfÂNcia), No coNJuNto uiraPuru, No 
muNiciPio de aNaNiNdeua, estado do ParÁ.
data da abertura: 29 de novembro de 2013
Hora da abertura: 10h00mm (Hora Local) 
Local da abertura: Sala de Reuniões da Comissão Permanente 
de Licitação, localizada na Sede da Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/PMA, situada à Avenida Magalhães Barata nº 1515 
(Rodovia BR 316, Km 08), Centro, Município de Ananindeua/
Pará. Fone/fax: (91) 3073-2131.
edital e informações: das 08h00mm às 14h00mm, na Sala de 
Reuniões da Comissão Permanente de Licitação/PMA, situada no 
mesmo endereço supracitado, onde o Edital poderá ser obtido 
isento de qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, 
fornecido pelo interessado que se identificar. 

Ananindeua/PA, 29 de outubro de 2013.
ieda maria reis Lira

Presidente cPL/Pma, em exercício

Prefeitura muNiciPaL de aNaNiNdeua.
aviso de reabertura da Licitação

 tP.2013.004.Pma.sesaN
Número de PubLicação: 604135

aviso de reabertura da Licitação
tomada de Preços Nº tP.2013.004.Pma.sesaN

Órgão: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura – 
SESAN / Prefeitura Municipal de Ananindeua - PMA.
objeto: contratação de empresa especializada para 
execução de serviços de drenagem de Águas Pluviais 
no conjunto residencial Pérola i, bairro do 40 Horas, 
município de ananindeua.
A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados, 
a data de abertura das propostas das empresas habilitadas no 
presente certame STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ Nº 07.342.268/0001-50 e AD EMPREENDIMENTOS, 
PROJETOS E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ Nº 34.618.462/0001-99.
Registra-se que o prazo recursal, nos termos da Lei Federal 
8.666/93, Art. 109, I, “a”, transcorreu “in albis”.
data da abertura das Propostas: 30 de outubro de 2013
Hora da abertura: 12h00mm (Hora Local) 
Local da abertura: Sala de Reuniões da Comissão Permanente 
de Licitação, localizada na Sede da Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/PMA, situada à Avenida Magalhães Barata nº 1515 
(Rodovia BR 316, Km 08), Centro, Município de Ananindeua/
Pará. Fone/fax: (91) 3073-2131/ 3073-2152.

Ananindeua/PA, 29 de outubro de 2013.
ieda maria reis Lira

Presidente da CPL/PMA, em exercício

Prefeitura muNiciPaL de taiLÂNdia 
Número de PubLicação: 604185
aviso de editaL de Licitação

editaL de Licitação 
 Pregão PreseNciaL Nº 9/2013 - 241001

O Município de TAILÂNDIA, através do FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, por intermédio do Pregoeiro e Equipe de Apoio, 
torna público que no dia 08 de Novembro de 2013, às 9:00 
horas, no departamento de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Tailândia, situada na Tv. Aveiros, nº 31, Centro fará realizar 
licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial, do tipo 

menor Preço, considerado Por item, referente os lotes; 01, 
02, 03, 06 e 07 que ficaram desertos do Pregão Presencial 
9/2013-020701, que tem como objeto aquisição de materiais 
de consumo; gêneros alimentícios, perecíveis e não perecíveis; 
materiais agrícola e outros, para atender a qualificação social 
e profissional destinados aos educandos do Programa Pro 
jovem/Campo-Saberes da Terra, conforme Convênio nº 
069/2012-SEDUC, que irá atender as Vilas Aui-Açú (EMEIF 
“Santo Antônio”) e Vila Cristo Rei (EMEEIF “Cristo Rei”) de nosso 
município, de acordo com o que determina a legislação vigente. 
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
e suas alterações que lhe foram introduzidas. Os interessados 
poderão obter informações e cópia do edital completo mediante 
o prévio recolhimento da importância, não reembolsável, de R$ 
50,00 (cinquenta reais), no horário de expediente, das 8:00hs às 
18:00 horas, em dias úteis. 

Tailândia-Pa, 28 de Outubro 2013.
deNisoN resPLaNdes dos saNtos

Pregoeiro oficial

Prefeitura muNiciPaL de taiLÂNdia-Pa
desPeNsa de Licitação Nº7/2013-251001

Partes: Prefeitura Municipal de Tailândia e Charles Jones Rosseto 
de Almeida. Objeto: Locação de imóvel para implantação da 
casa de apoio ao Agricultor. Dotação Orçamentaria 20.122.0002 
2.103 Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. Natureza da Despesas: 3.3.90.36.00 
Outros Serviços de Pessoas Físicas Fundamento Legal: Art.24, 
inciso X; Contrato Nº 20130243, de 25/10/2013. Valor mensal 
2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos Reais); Vigência: 02/01/2013 á 
31/12/2013, podendo ser prorrogado nos termos do inciso II do 
Art.57 da Lei Federal n° 8666/93. 

Tailândia, 28 de outubro de 2013.
JoseNaLdo JuNior de carvaLHo gomes

Presidente CPL

Prefeitura muNiciPaL de irituia
Número de PubLicação: 604208

a Prefeitura municipal de irituia comunica a quem faça 
interessar o extrato do Primeiro termo aditivo da ata 
017/2013 1º Termo de Aditamento a Ata de Registro de Preços 
nº 017/2013, firmado em 18/09/2013, pela Prefeitura Municipal 
de Irituia com a empresa C. ANSELMO & CIA LTDA; objeto: 
acréscimo de valor de 11% ao item 5 (biscoito cream craker) , de 
11% ao item 6 (biscoito doce tipo Maria) e de 20,5% ao item 16 
(leite em pó integral) do objeto; fundamento Legal: art. 65, II, 
“d”, da Lei nº 8.666/93; Processo: Pregão Presencial N º 017/2013 
- PMI - PP - SRP; cobertura orçamentária: 12.122.0037.2007 
- Manut. da Sec. de Educação 12.306.0251.2008 - Manut. da 
Alimentação Escolar, Elemento de Despesa - 33.90.30.00 - 
Material de Consumo; valor: item 5 R$ 5,44 (cinco reais e 
quarenta e quatro centavos) , item 6 R$ 5,42 ( cinco reais e 
quarenta e dois centavos) e item 16 R$ 17,65 ( dezessete reais e 
sessenta e cinco centavos ) ; signatários: pela contratante e, 
pela contratada C. ANSELMO & CIA LTDA; Pregão Presencial 
srP- 024/2013 – Registro de Preços que objetiva a Contratação 
de empresa especializada em fornecimento de material de 
consumo: material de Expediente, material de cozinha, higiene e 
limpeza, camisas e material gráfico e material permanente: gás, 
material de utensílio de cozinha eletrodomésticos, material de 
Refrigeração, mobiliário, Informática e Carteira Escolar, para dar 
continuidade Às Ações educativas nas escolas pólos e seus anexos 
de educação básica no Município de Irituia/Pa. Com Assistência 
Financeira Do PDDE e PEJA. Abertura: 12 de novembro de 
2013 ás Horário: 08:00 h; Homologação do registro de 
Preços - Pregão Presencial srP 015/2013 – Contratação 
de Pessoa Jurídica para Locação de Veículos, Maquinas Pesadas 
e Equipamentos a fim de atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal, secretarias e fundos de educação e assistência social 
de Irituia/PA Vencedor: g. e. a. traNsPorte garrafão do 
Norte Ltda – ePP                   cNPJ: 10.719.196/0001-
22; coNstrutora terraPLeNagem Lima –Ltda –
me cNPJ: 10.640.646/0001-97, braN car veicuLos 
Ltda cNPJ: 83.357.046/0001-90; Pregão Presencial 
023/2013,  – Contratação de Pessoa Jurídica Para a Prestação 
de Serviços Técnicos Profissionais Especializados na Consultoria 
e Assessoria Jurídica em atendimento das necessidades da 
Prefeitura Municipal, Secretarias, Fundos de Educação e Saúde 
no Município de Irituia/PA Abertura: 11 de novembro de 2013 
Horário: 12:00 h; Homologação do registro de Preços - 
Pregão Presencial srP 003/2013 – Contratação de Pessoa 
Jurídica a fim de fornecer os serviços de hospedagem para 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal, Secretarias e 
Fundos de Educação, Saúde e Assistência Social Município de 
IRITUIA/PA. Vencedor: marceLo samPaio aLviNo – mei 
- HoteL irituia cNPJ: 13.696.529/0001-33; Pregão 


